
Výstavní přehled 
Klub Moravských bílých hnědookých 

králíků 

 

 
 

  

PROSTĚJOV  5.12.2015 
 

www.klubmbh.estranky.cz 



 2 

 

 

Vážení členové klubu, chovatelé a milí návštěvníci. 

      Po roce se opět setkáváme  v prostorách OO ČSCH Prostějov  na  speciální výstavě 

moravských bílých hnědookých králíků. Jak se již stalo tradicí, poskytla tato okresní 

organizace své prostory našemu klubu bezplatně a za to ji patří jistě naše poděkování. 

Dovolte mně, abych v několika větách  představil naše nejmladší národní plemeno. Se 

šlechtěním začali chovatelé z Otaslavic na Prostějovsku v roce 1972. Ke křížení byli použiti 

králíci 1,0 Čm a 0,1 Sž.  Plán, jak postupovat při šlechtění sestavil ing. Fingerland, nejvíce 

však pomohl ing. Sekanina. Šlechtitelská práce byla dlouhá,  trnitá a vyžadovala hlavně 

velkou trpělivost a vzájemnou spolupráci. O tom, že se to podařilo svědčí úspěšné uznávací 

řízení, které proběhlo v lednu 1984.  Začalo se uvažovat o založení spec.klubu pro Mbh a 

Ččp. Ustavující schůze se konala 3. října 1987 v Rajhradě. Tehdy se této schůze zúčastnilo 

celkem 24 chovatelů, z toho 16 chovatelů Mbh. V tomto založeném klubu byli společně 

chovatelé králíků Mbh a Ččp. V roce 2006 došlo k rozdělení a od této doby vystupuje klub 

Mbh již samostatně. Původně byl králík Mbh zařazen do malých plemen, od roku 1994 byl 

přeřazen mezi střední plemena.  

      Mbh je jediný králík bílé barvy s hnědým okem a je zařazen do genetických zdrojů, což 

znamená, že na jeho chov lze získat dotace. Pravidelně se mohou zájemci s tímto králíkem 

setkat začátkem května v podobě expozic na místní výstavě v Držovicích a v červenci na 

místní výstavě v Němčicích nad Hanou. V září letošního roku na celostátní  výstavě mladých 

králíků v Lysé nad Labem vystavilo 6 chovatelů celkem  34 Mbh a uskutečnilo se zde také 

předem naplánované setkání některých členů našeho klubu, kteří o to projevili  zájem. 

7.listopadu jsme uspořádali v Kolíně-Štítarech klubovou speciálku při okresní výstavě, na 

které 6 členů klubu vystavilo 38 Mbh. Tradičně dobré zázemí a také vstřícnost funkcionářů 

ZO Kolín 1 dává předpoklad uspořádat v Kolíně-Štítarech  speciálku i v příštím roce. Na 

Celostátní konferenci chovatelů králíků v březnu v Čáslavi mě oslovil předseda sboru 

posuzovatelů a člen Ústřední odborné komise př.ing. Blokeš s přáním, aby náš klub vystavil 

v listopadu na Evropské výstavě v Métách alespoň jednu kolekci. Toto jsem tlumočil na 

nejbližší výborové schůzi, ale popravdě řečeno jsem nevěřil, že náš klub bude mít na této 

vrcholné akci své zastoupení. Především s ohledem na velkou vzdálenost. Velmi jsem se 

mýlil. V polovině listopadu přední chovatelů klubu př. Bičák, př. Šujan a př.Zbraněk vystavili 

na Evropské výstavě ve francouzských Métách 14 Mbh (3 kolekce a 2 jednotlivce) a 

výborným způsobem reprezentovali náš klub a naše nejmladší národní plemeno. Samec př. 

Bičáka C 2-5, S-152 dokoce získal 97 b. a titul Evropský šampión. Kromě výše uvedeného 

vystavují členové našeho klubu tohoto králíka podle svých možností v místech  svého 

bydliště a jeho okolí. V současné době má náš klub 20 členů a 3 čestné členy klubu. Dnes je 

nejvíce chovatelů Mbh v okolí Prostějova a ve Středních Čechách. S našim králíkem je 

možné se také setkat ve Východních Čechách, na Jižní Moravě, Zlínsku a Vysočině. I když 

jeho popularita stoupá a dostává se díky aktivitě většiny členů klubu stále více do povědomí 

chovatelské veřejnosti, přes to by si zasloužil většího rozšíření a hlavně sdružení chovatelů 

do našeho klubu. Speciálka v Prostějově představuje vyvrcholení našeho celoročního 

chovatelského úsilí a zhodnocení  celého chovatelského roku na výroční schůzi našeho 

klubu,  která bezprostředně po výstavě následuje (asi od 13:00 hod.).  

       Na letošní speciálku je přihlášeno celkem 68 králíků od 13 chovatelů. Posuzovat bude 

př. PhDr. Jan Jirků a to již podeváté. I to něco vypovídá. U všech dospělých králíků,  kteří 



 3 

získají 94 b. a výše bude provedena typizace. Za činnost v letošním roce se náš ne příliš 

početný klub nemusí stydět. Je třeba ale otevřeně přiznat, že největším problémem 

v současné době  je skutečnost, že se nám příliš nedaří získávat do našeho klubu nové 

chovatele, zejména mladšího věku, ochotné se zapojit jak do chovatelské tak i organizační 

činnosti klubu. Pevně věřím, že si z dnešní naší speciálky odnesete domů pěkné zážitky a 

vzpomínky. Zájemci o naše nejmladší národní plemeno se mohou obrátit se svými dotazy 

pochopitelně na členy našeho klubu. Další informace o chovu tohoto králíka a činnosti klubu 

je možno získat na stránkách našeho klubu www.klubmbh.estranky.cz. Protože zajištění 

prostějovské speciálky vyžaduje každoročně mnoho úsilí, chtěl bych touto cestou poděkovat 

všem, kteří se na jejím zabezpečení podíleli. 

                                                               Za výbor klubu: 
Jiří Mejzlík  

jednatel  

 
 

Výstavní výbor: 
 

Předseda: Zbraněk Miloslav 
                                             Příprava chov. areálu: Novák Miroslav, Brabec Jaroslav 

                                                   Zpracovatelé výstavního přehledu: Kaiser Michal, Mejzlík Jiří 
Občerstvení: Novák Miroslav 

 
 

Posuzovatel: 
PhDr. Jan Jirků 

 
Typizační komise: 
Zbraněk Miloslav 
Foltýn Stanislav 
Kaiser Michal 

 

 
A další členové klubu 

 
Vystavovatelé: 
 
Radoslav Hénik, Čsl. Armádního sboru 20, 798 11 Prostějov 6-Vrahovice,  r.henik@worldonline.cz  

 
Alois Slovák, Draha č.92, 664 59Telnice, 775 196 239 

 
Pavel Drašnar, Vrchovinská 927, 549 01 Nové Město nad Metují, MT 725 757 147, 
padrpadr@seznam.cz 

 
Michal Kaiser, Na Kamenci č.425, 768 72 Chvalčov, MT 721 344 543, kaisersm@seznam.cz 
  
Ladislav Šujan,  683 41 Bohdalice 116, MT 776 612 609 

 
Miloslav Zbraněk, Mlýnská 85, 798 28 Mořice, MT 737 605 929, zbrankovi.am@gmail.com 
 
Jaroslav Brabec, Olomoucká 185, 796 07 Držovice, 739 948 239, brabcova.pv@seznam.cz 
 
Vratislav Slavík, Plumlovská 50, 796 01 Prostějov, MT 736 633 796, oocsch.prostejov@seznam.cz 
 
Jiří Mejzlík, 594 45 Ostrov nad Oslavou č.184, MT 732 430 805, jiri.mejzlik@centrum.cz 

mailto:padrpadr@seznam.cz
mailto:kaisersm@seznam.cz
mailto:zbrankovi.am@gmail.com
mailto:brabcova.pv@seznam.cz
mailto:oocsch.prostejov@seznam.cz
mailto:jiri.mejzlik@centrum.cz


 4 

 
Pavel Bičák, 289 25 Straky č.238, MT 603 216 721, i.brezinova@email.cz 
 
Mgr. Marcela Nečasová, 680 01 Valchov, MT 731 924 618, marcelanec@seznam.cz 
 
Stanislav Rek, 753 68 Hluzov č.73, MT 608 457 699, verous31.1@seznam.cz 
 
Stanislav Foltýn, Nádražní 389, 798 26 Nezamyslice, MT 605 779 803, stafol@volny.cz 
 

 

 

Číslo 
klece 

Pohlaví Tetování Kol./Jedn. Prod. 
cena 

Vystavovatel Body 

1 0,1 11-4    S - 312 J - Hénik Radoslav 94,5 

2 0,1 3-5    S – 297 J - Hénik Radoslav 93,5 

3 1,0 6-5    55 - 15 4S - Drašnar Pavel 0 

    4      1,0 6-5    55 - 16 4S - Drašnar Pavel 0 

5 0,1 6-5    55 - 19 4S - Drašnar Pavel 93,5 

6 0,1 6-5    55 - 20 4S - Drašnar Pavel 94,0 

7 1,0 6-5    55 - 14 4S - Drašnar Pavel 93,0 

8 0,1 6-5    55 - 17 4S - Drašnar Pavel 94,0 

9 0,1 6-5    55 - 18 4S - Drašnar Pavel 94,5 

10 0,1 6-5    55 - 21 4S - Drašnar Pavel 95,0 

11 1,0 11-3   S-377 J - Slavík Vratislav 0 

12 0,1 4-3 S-186 J - Slavík Vratislav 0 

13 0,1 1-4 S-16 J - Slavík Vratislav 0 

 
14 

 
1,0 

 
1-5  S-66 

 
S2+2 

prod. 
nebo 
výměna 

 
Šujan Ladislav 

93,0 

15 0,1 1-5    S- 73 S2+2 „ Šujan Ladislav 93,5 

16 0,1 12-4    S- 321 S2+2 „ Šujan Ladislav 93,0 

17 0,1 12-4    S-322 S2+2 „ Šujan Ladislav 94,0 

18 1,0 12-4   S- 314 J „ Šujan Ladislav 94,5 

19 0,1 1-5    S- 68 J „ Šujan Ladislav 0 

20 1,0 2-5    S- 151 J „ Bičák Pavel 96,0 

21 1,0 3-5    S- 281 J - Bičák Pavel 95,0 

22 0,1 3-5    S- 302 J - Bičák Pavel 0 

23 1,0 3-5    S- 307 J - Bičák Pavel 93,5 

24 0,1 5-5    S- 256 J - Slovák Alois 0 

25 0,1 5-5    S- 250 J - Slovák Alois 91,0 

26 1,0 3-5   62-1 3S 500,- Mgr. Nečasová M. 93,0 

27 1,0 3-5   62-3 3S 500,- Mgr. Nečasová M. 95,0 

28 0,1 3-5   62-5 3S - Mgr. Nečasová M. 96,0 

29 1,0 5-5    S-202 4S - Brabec Jaroslav 93,0 

30 0,1 5-5    S-203 4S - Brabec Jaroslav 94,0 

31 0,1 5-5    S-204 4S - Brabec Jaroslav 0 

32 0,1 5-5    S-205 4S - Brabec Jaroslav 93,0 

33 1,0 1-5    S-8 J - Brabec Jaroslav 94,5 

34 1,0 11-4    S-309 J - Brabec Jaroslav 0 

35 1,0 7-5    S-333 4S 250,- Rek Stanislav 94,0 

36 0,1 7-5    S-334 4S 250,- Rek Stanislav 93,5 

mailto:i.brezinova@email.cz
mailto:marcelanec@seznam.cz
mailto:verous31.1@seznam.cz


 5 

37 0,1 7-5    S-336 4S 250,- Rek Stanislav 0 

38 0,1 5-5    S-191 4S 250,- Rek Stanislav 93,5 

39 0,1 1-5    S-41 J - Rek Stanislav 94,5 

40 1,0 3-5    S-109 J - Rek Stanislav 0 

41 0,1 2-5    S-128 J 300,- Foltýn Stanislav 0 

42 1,0 2-5    S-129 4S 300,- Foltýn Stanislav 0 

43 0,1 2-5    S-130 4S 300,- Foltýn Stanislav 0 

44 0,1 2-5    S-131 4S 300,- Foltýn Stanislav 0 

45 0,1 2-5    S-132 4S 300,- Foltýn Stanislav 0 

46 1,0 4-5    S-326 J 300,- Foltýn Stanislav 0 

47 0,1 5-5    S-327 J 300,- Foltýn Stanislav 0 

48 0,1 5-5    S-328 J 300,- Foltýn Stanislav 90,0 

49 1,0 3-5    S-114 S2+2 300,- Kaiser Michal 92,0 

50 1,0 3-5    S-123 S2+2 300,- Kaiser Michal 94,5 

51 0,1 3-5    S-120 S2+2 - Kaiser Michal 94,5 

52 0,1 3-5    S-127 S2+2 - Kaiser Michal 95,0 

53 0,1 3-5    S-304 CHS - Kaiser Michal 92,5 

54 0,1 3-4    S-117 CHS - Kaiser Michal 0 

55 1,0 1-5    S-40 CHS - Kaiser Michal 94,5 

56 0,1 5-4    S-201 CHS - Kaiser Michal 0 

57 0,1 5-5    S-193 J - Kaiser Michal Nedod. 

58 0,1 1-5    S-6 2+2 - Zbraněk  Miloslav 0 

59 0,1 1-5    S-5 2+2 - Zbraněk  Miloslav 0 

60 1,0 2-5    S-97 2+2 - Zbraněk  Miloslav 94,5 

61 0,1 2-5    S-98 2+2 - Zbraněk  Miloslav 95,0 

62 1,0 2-5    S-100 J - Zbraněk  Miloslav 92,5 

63 1,0 2-5    S-208 J - Zbraněk  Miloslav 93,0 

64 1,0 1-4    S-13 J - Zbraněk  Miloslav 92,5 

65 0,1 5-5    S-210 J - Zbraněk  Miloslav Nedod. 

66 1,0 2-5    S-89 J - Mejzlík Jiří 94,0 

67 1,0 2-5    S-90 J - Mejzlík Jiří 94,5 

68 0,1 2-5    S-87 J - Mejzlík Jiří 95,0 

       

       

       

 
Obr:http://www.kaninchenzeitung.de/typo3temp/yag/01/73/Maehrische_weisse_braunaeugige_Kaninchen_hava

nnafarbig_Foto_Wolters_17386_556ec8dc68.jpg 

 

 

 

 

Příští rok nashledanou a chovu zdar! 


